

Press Release 15 November 2023

सिडबी और जम्मू-कश्मीर के वित्त विभाग ने केंद्र शासित प्रदेश में एमएसएमई क्लस्टर बुनियादी इंफ्रास्ट्रक्चर के विकास में तेजी लाने के लिए सिडबी क्लस्टर विकास निधि का लाभ उठाने के लिए एग्रीमेंट किया

SIDBI and Finance Department UT of J&K entered into Agreement for availing of SIDBI Cluster Development Fund to accelerate MSME Cluster infrastructure development in UT

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) ने केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर में एमएसएमई क्लस्टर बुनियादी इंफ्रास्ट्रक्चर के विकास में तेजी लाने के लिए केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर के साथ सिडबी क्लस्टर विकास निधि (एससीडीएफ) के लिए एग्रीमेंट पर हस्ताक्षर किए। सिडबी और केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर ने जम्मू और कश्मीर क्षेत्र में एमएसएमई क्लस्टर से संबंधित बुनियादी इंफ्रास्ट्रक्चर के आधुनिकीकरण/ उन्नयन या बुनियादी इंफ्रास्ट्रक्चर की स्थापना / विकास का समर्थन करने के लिए भागीदारी की। एससीडीएफ तीन व्यापक श्रेणियों के अंतर्गत आने वाली क्लस्टर विकास परियोजनाओं के समग्र कवरेज के लिए कम लागत, लंबे समय तक पुनर्भुगतान निधियों को बढ़ाने की सुविधा प्रदान करेगा, अर्थात (1) एमएसएमई इको-स्पेस में औद्योगिक और कृषि-संबद्ध क्षेत्र, (2) एमएसएमई समूहों में और उसके आसपास सामाजिक क्षेत्र की परियोजनाएं और (3) एमएसएमई समूहों के लिए कनेक्टिविटी। एग्रीमेंट पर जम् मू-कश् मीर के उपराज्यपाल श्री मनोज सिन् हा और सिडबी के अध् यक्ष एवं प्रबंध निदेशक श्री एस रमन की गरिमामयी उपस्थित में जम् मू-कश् मीर के माननीय उपराज्यपाल कार्यालय में हस् ताक्षर किए गए। जबिक सिडबी ग्रीनफील्ड (प्रेरित क्लस्टर) और ब्राउनफील्ड क्लस्टर दोनों के बुनियादी इंफ्रास्ट्रक्चर के विकास को बढ़ाने के लिए एससीडीएफ की उपलब्धता की सुविधा प्रदान करेगा, वित्त विभाग, जम्मू और कश्मीर एससीडीएफ के तहत विचार किए जाने वाले प्रस्तावों को समन्वय और प्रस्तुत करने के लिए नोडल एजेंसी के रूप में कार्य करेगा।

Small Industries Development Bank of India (SIDBI) signed Agreement for SIDBI Cluster Development Fund (SCDF) with UT of Jammu & Kashmir to accelerate MSME Cluster infrastructure development in UT of Jammu & Kashmir. SIDBI and UT of J&K partnered for supporting modernization/ upgradation or establishment of infrastructure / development of MSME Cluster related infrastructure in the Jammu & Kashmir region. SCDF would facilitate to augment the low cost, longer repayment funds for holistic coverage of cluster development projects falling under three broad categories viz (1) Industrial and Agriallied sectors in the MSME eco-space, (2) Social Sector projects in and around MSME clusters and (3) Connectivity to MSME Clusters. The Agreement was signed at office Honorable Lieutenant Governor of Jammu & Kashmir in the august presence of Shri Manoj Sinha, LG UT of J&K and Shri S Ramann, CMD

SIDBI. While SIDBI shall facilitate availability of SCDF to enhance infrastructure development of both greenfield (induced clusters) and brownfield clusters, Finance Department, Jammu & Kashmir would act as nodal agency to coordinate and submit the proposals to be considered under SCDF.

सिडबी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक श्री शिवसुब्रमण्यम रमन ने इस अवसर पर कहा, "हम देश में और विशेष रूप से जम्मू और कश्मीर में एक मजबूत और जीवंत एमएसएमई पारिस्थितिकी तंत्र बनने के लिए तैयार हैं। बुनियादी इंफ्रास्ट्रक्चर के अंतर को और मजबूत करने के लिए, सिडबी राज्य सरकार और केंद्र शासित प्रदेशों के साथ हाथ मिलाता है और हार्ड और सॉफ्ट इंफ्रास्ट्रक्चर दोनों को बदलना इस तरह के सहयोग का मुख्य आधार होगा। यह संरचित समर्थन केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर में उद्यम विकास की संस्कृति को बढ़ावा देगा।

On this occasion Shri Sivasubramanian Ramann, Chairman and Managing Director of SIDBI said, "We are poised to be an ever strong and vibrant MSME ecosystem in the country and more so in Jammu and Kashmir. To further strengthen the infrastructure gap, SIDBI join hands with State government and Union Territories and transforming both hard and soft infrastructure shall be mainstay of such collaborations. This structured support will lend impetus to the culture of enterprise development in the Union Territory of Jammu and Kashmir.

आचार्य ने मास्टर एग्रीमेंट पर हस्ताक्षर करते हुए एमएसएमई के लिए सिडबी की प्रतिबद्धता और देश में औद्योगिक विकास को आगे बढ़ाने के दृष्टिकोण को दोहराया। हम कल्पना करते हैं कि इस तरह के केंद्रित एमएसएमई बुनियादी इंफ्रास्ट्रक्चर के विकास कोष का निर्माण करके, राज्य और केंद्र शासित प्रदेश व्यवसाय करने में आसानी में सुधार कर सकते हैं और युवाओं को उद्यमी बनने और नौकरी चाहने वालों की तुलना में नौकरी निर्माता बनने की आकांक्षा कर सकते हैं।

Dr S.S. Acharya, CGM SIDBI while signing the Master Agreement reiterated SIDBI's commitment for MSMEs and vision to take forward the industrial growth in the country. We envision that by creating such focused MSME infrastructure development fund, States and Union Territories may improve the ease of doing business and aspire youth to become entrepreneurs and be a job creator than job seeker.

वित्त विभाग में सरकार के प्रधान सचिव श्री संतोष डी वैद्य ने सिडबी के साथ एग्रीमेंट पर हस्ताक्षर करने पर प्रसन्नता ट्यक्त की और कहा कि सिडबी के साथ इस साझेदारी से केंद्र शासित प्रदेश में कई अभिनव बुनियादी इंफ्रास्ट्रक्चर में सुधार और विकास होगा और जम्मू और कश्मीर में उद्यमिता पारिस्थितिकी तंत्र का समग्र विकास होगा। उद्योग और वाणिज्य, पर्यटन, बिजली और कौशल विकास आदि जैसे एमएसएमई का समर्थन करने वाले प्रमुख विभागों द्वारा एससीडीएफ का उपयोग करने के लिए सिडबी के समर्थन से प्रक्रियाओं और प्रणालियों का निर्माण करने का प्रयास किया जाएगा।

Shri Santosh D Vaidya, IAS Principal Secretary to Govt., Finance Department expressed happiness at the signing of Agreement with SIDBI and said that "this partnership with SIDBI shall lead to many innovative infrastructure improvement and development in the UT and in overall growth of the entrepreneurship ecosystem in Jammu & Kashmir. It will be an endeavor to build processes and systems with the support of SIDBI to utilize SCDF by key departments supporting MSMEs like Industries and Commerce, Tourism, Power and Skill Development etc."

सिडबी के बारे में:

सिडबी सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) के संवर्धन, विकास और वित्तपोषण के लिए भारत में भारत का प्रमुख वित्तीय संस्थान है। सिडबी क्रेडिट गारंटी, प्रत्यक्ष ऋण, उद्यम पूंजी, डिजिटल प्लेटफार्म, सरकारी कार्यक्रम प्रबंधन आदि जैसे विभिन्न कार्यक्रमों के माध्यम से देश भर में उद्यमिता, आर्थिक विकास और वित्तीय समावेशन का समर्थन करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

अधिक जानकारी के लिए, कृपया देखें: https://www.sidbi.in/

About SIDBI:

SIDBI is India's principal financial institution in India for promotion, development and financing of Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMEs). SIDBI plays a critical role in supporting entrepreneurship, economic growth, and financial inclusion across the nation though various programs like credit guarantee, direct credit, venture capital, digital platforms, government program management, etc.

For more information, please visit: https://www.sidbi.in/

